



Số: 46 /KH-TTYT

Thanh Khê, ngày 15 tháng 01 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 98/KH-SYT ngày 12/01/2021 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về công tác Phòng chống tham nhũng năm 2021;

Trung tâm Y tế quận Thanh Khê xây dựng kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật phòng chống tham nhũng (PCTN), các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, chỉ đạo của Thành ủy nhằm phòng ngừa và từng bước đẩy lùi tham nhũng lãng phí.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Giám đốc Trung tâm Y tế, các Trưởng, phó khoa, phòng, trạm Y tế trong công tác phòng, chống tham nhũng; tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của viên chức và người lao động trong công tác phòng, chống tham nhũng; quan tâm thực hiện mục tiêu ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, góp phần giữ vững ổn định chính trị trong đơn vị.

##### 2. Yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, viên chức, người lao động đối với công tác đấu tranh PCTN.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nói chung và công tác PCTN nói riêng, đến toàn thể các đối tượng viên chức, người lao động; thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về PCTN; thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tăng cường chỉ đạo phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng tại các đơn vị thuộc Trung tâm Y tế.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, nhằm phát hiện các hành vi tham nhũng để kịp thời xử lý theo đúng quy định của pháp luật, ngăn chặn các hậu quả do hành vi tham nhũng gây ra.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các chính sách, pháp luật về PCTN cho toàn thể nhân viên Trung tâm Y tế

- Tiếp tục tăng cường phổ biến, tuyên truyền, quán triệt nội dung các chính sách pháp luật, chiến lược của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến từng viên chức và người lao động trong toàn Trung tâm Y tế qua các cuộc họp cơ quan, tập huấn, sinh hoạt công đoàn.

## **2. Triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng**

- Tăng cường triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, chú trọng giải pháp công khai, minh bạch hoạt động của đơn vị; minh bạch tài sản, thu nhập của viên chức, người lao động.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; thực hiện việc rà soát các văn bản trái với quy định của pháp luật, các văn bản có nội dung không còn phù hợp, các văn bản có nội dung chồng chéo để đề xuất thay thế, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp đối với viên chức, người lao động trong toàn Trung tâm Y tế.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý đảm bảo tính hệ thống trong chỉ đạo và triển khai thực hiện, kiểm tra đánh giá.

- Tích cực triển khai thực hiện Chỉ thị số 50/CT-TW ngày 7/12/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và Chỉ thị số 33/CT-TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính Trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/04/2016 của Thủ tướng chính phủ về việc công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 05/TU ngày 05/01/2016 của Thành Ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: tổ chức phòng tiếp dân, phân công người trực tiếp dân, tiếp nhận ý kiến đóng góp của nhân dân qua số điện thoại đường dây nóng nhằm phát hiện các hành vi tham nhũng, lãng phí, tinh thần thái độ phục vụ chưa tốt, xử lý kịp thời các vụ việc.

- Triển khai việc thực hiện kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đối với người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ về minh bạch tài sản và thu nhập.

## **3. Phát hiện, xử lý tham nhũng**

Tăng cường và đẩy mạnh công tác kiểm tra hành chính giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các trưởng, phó khoa, phòng, trạm Y tế căn cứ Kế hoạch này triển khai cho tất cả viên chức, người lao động tại đơn vị mình về thực hiện phòng, chống tham nhũng của Trung tâm Y tế năm 2021.

2. Các Trưởng, phó khoa, phòng, trạm có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021 của Trung tâm Y tế; Định kỳ thông tin, báo cáo Ban giám đốc và Sở Y tế theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021 của Trung tâm Y tế quận Thanh khê; yêu cầu các khoa, phòng, trạm căn cứ Kế hoạch để triển khai thực hiện./. Võ Duy Trinh

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế (báo cáo);
- Các khoa, phòng, trạm;
- Lưu: VT, TC-HC.

